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Magyar városok fejlődése.
E gyetlen  városunk sincs olyan, 

m elyben a m agyar faj ne erősödött 
volna. \  iszont tény az is, hogy a ma­
gyar városok mind az anyagi bajok 
útvesztőjében tévelyegnek.

Ebbői a két tényből kiindulva, 
látjuk, hogy többé-kevésbé politikai 
vonatkozású okoskodások révin kíván­
nak a hírlapok legtöbbjei a m agvar 
városok sorsán lendíteni. Mi azonban 
abból a két tényből, hogy tudniillik 
hazánk m inden városában erősödött a 
m agyar faj és hogy városaink, csaknem  
kivétel nélkül mind, anyagi zavarokkal 
küzködnek, nem kalandozunk át sem ­
miféle politikai térre  sem, am elyen ka- 
Iózkodri semmi kedvünk nincsen,hanem  
annak a m eggyőződésünknek adunk 
kifejezést, h o g y h a  a m agyar faj a v á ­
rosokban m egerősödött és ezárt az 
eredm ényért csak azt az árt kelle tt fi­
zetnünk, hogy a városi háztartások a 
legtöbb helyen anyagi zavarok közé 
ju to ttak  : hát ez nem  nagy  baj, hanem 
igen Örvendetes jelenség , m ert a vá­
rosok háztartási m érlegében az egyen­
súlyt helyreállítani : sokkal kevésbé 
ördögi m esterség , mint am ennyire ne­
héz n á !unk a m agyar-ág  terjeszkedése.

M ondják, hogy a városok anyagi 
rom lását az okozza, hogy nincs iparunk. 
Es vájjon tehá t mi okozta azt, hogy a 
.. agyar faj minden városban erősbö- 
dött ? — H át bizony, ezt meg az okozta, 
hogy a városokban élő lakosság, nieiy 
iparral és kereskedelem m el foglalko­
zik, fogékonyabb érzékkel bír a nem ­
zeti fejlődés iránt, mint a m ezőgazda- 
sági foglalkozásban élő falusi népes­
ség. Az ipar és a kereskedelem  meg- 
m agyarosodása te tte  fejlődésképessé 
a városokban élő m agyar faj terjesz­
kedési erejét.

Ez a nemzeti erő nem a születési 
arányokból táplálkozik csupán, mert 
ha egyéb  körülmények nem segítenék, 
a fejlődést ma éppen úgy nem lehetne 
észrevenni, mint ahogy a m últban sem 
le h e te t t ; hanem  táplálékot nyer kü­
lönösen abból, hogy a városok teiü- 
letén m egnyitott kereseti források és 
kényelm i intézmények idegen  ajkú 
elem eket vonzanak a városok falai 
közé, akik, ha m egtalálják ’tt, amit 
kerestek, a városias kényelm et vagy 
a kerese t forrást, akkor szívesen azo­
nosítják m agukat velünk, elfogadják a 
m agyaros szellem et, ők m aguk is m eg­
érzik, hogy m agyarokká kell lenniük, 
gyerm ekeiket ped ig  hazafias szellem ­
ben neveltetik  köztünk.

Világos, hogy nagyobb nemzeti 
érdek alig  képzelhető, mint az, hogy 
a m agyar városok minél több ember- 

: nek, minél több családnak kényelm et 
; és kereseti forrást nyújtani képesek 
• legyenek és elsőrangú feladata min- 
, den nemzeti törekvésnek az, hogy a 

városoknak ezen képességeit a lehető 
legnagyobb erőfeszítéssel is emeljük.
növeljük, tökéletesítsük.

A helyzetnek ezt az alakulatát 
T i s z a  István gróf miniszterelnök kor- 
m ányrajutása első pillanatában m eglátta 
és mióta ő vette át az országos ügyek 
vezetését, azóta tudjuk, hogy a váro­
sok háztartásának m érlegét a fogyasz­
tási adók jövedelm ének átengedésével 
lehet helyreállítani.

Fájdalom , úgy áll a dolog, hogy 
ennek a nagyjelentőségű gondolatnak 
gyakorlati m egvalósulása előtt ma még 
nehéz akadályok állanak, mert szigo­
rúbb állami érdekeket érintő ügyek 
elintézését parancsolják előbb az o r­
szágos viszonyok, am iket konszolidál­
taknak m ég éppen nem m ondhatunk ; 
— holott ennek a nagyjelentőségű 
gondolatnak a valóra váltása m ég csak 
kezdő lépés volna arra, hogy a váro­
sok fejlődő képessége és ereje célsze­
rűen kiformáltassék.

M indenesetre nagyot lendít a vá­
rosok során az, ha a háztartásuk mér­
lege egészséges, mert a rendelkezé­
sükre álló anyagi eszközöket igy a 
városias kényelem m egalkotására és 
uj kereseti források m egnyitására fór- ; 
dithatják. Ám nem szabad figyelmen ki- ;

i vül hagyni azt, hogy a rohamosabb ’ 
fejlődésnek nem a háztartás, hanem ■ 
m aga a társadalom  fogja megadni az j 
igazi rugókat, ha erre igazán erőt nyer • 
és alkalmas eszközöket vehet hatal 
mába.

E zeket az erőket és eszközöket • 
kell a városi lakosság részére felkeresni í 
és m egtalálni. Minden városban más • 
erők és más eszközök alkalmasok a cél 
elérésére. A legtöbb m agyar városban 
mégis arra kell törekednünk, hogy első í 
sorban a környezetében folyó mezei . 
gazdálkodás váljék intenzívvé.

Az a hiba nálunk, hogy ipart ; 
akarunk terem teni, holott a termőföl- ! 
dünk még külterjesen m űvelt terület, i 
Egész határok kellenek egy-egy gaz- i 
dának arra, hogyóm egélhessen, holott ; 
más országban egy-egy hold ad m eg­
élhetést egy egy íöldmives családnak. ' 
Addig, amig a zsellérem ber is 9 — 10 ' 
hold terület term ését várja, és vár- ; 
hatja és ennyi területnek jövedelm é- i 
bői is csak úgy tud megélni, ha

napszám ba is jár, hijába akarunk ipart 
terem teni. Az ipar a belterjes gaz­
dálkodás után következik, akkor fej­
lődik majd rohamosan, ha az egy-két 
holdas kertészkedés is annyira elfog­
lalja már a terü letet, hogy a népes­
séget kiszorítja a m ezőkről és bele­
kényszeríti az ipari foglalkozásba.

Ez a fejlődés term észetes rendje. 
Ha m eg akarjuk elózni a term észetes 
rendet, úgy járhatunk, m int az a tanár, 
aki az elemi iskolákban akarta  a gö- 

i rög klasszikusokat m egértetni, A föld- 
í területekre kell gondot fordítani és 
i érdem e a mai kormánynak, hogy 
I figyelme e tekin tetben is helyes irányt 
: követ akkor, mikor törvényjavaslatot
1 készít elő a vicinális vasútakról.

M ert ahol sok a föld, de kevés 
; a közlekedési eszköz, ott nem lehet 
■ belterjes gazdálkodást folytatni. Fél
• M agyarország im ádkozhatik jó  közle-
• kedési eszközökért, m elyeknek hijján
• vagyunk. Ha vasútak szelik át a m agyar 
i sivatagokat, nem prédáljuk el a m ért­

földekre terjedő  term őhatárokat legelő 
használásra és szemtc-rmelésre, hanem 
értékes lesz minden talpalatnyi föl­
dünk és dúsan jövedelmező.

Azt hangoztatjuk, hogy föidéhség 
van az országban: hiszen parlagon 
hevernek nagy területek. Azt mond­
ják, nagyon drága a föld és egyes 
vidékeken ma is 300 korona a jó föld 
holdja. Van itt föld; m eg bőven e l­
tartja az a m agyar m unkást; nem 
kell innen kivándorolni. Csak az a baj 
hogy a föld nem ád elég  m unkát 
mert a közlekedési eszközök és csa­
tornák hiánya m iatt nem lehet a föl­
dön m egfelelő arányú belterjes gaz­
dálkodást, kertészkedést és m ezőgaz­
dasági ipart folytatni.

A mezőgazdasági állam. Magyaror­
szág mezőgazdasági állam. Szomorúan érez­
zük ezt ilyenkor, amikor az elemi csapásnak 
beillő rossz gazdasági év megfelezi a föld ter­
mését s a gazdaember raktárait megdézsmálja.

A mostani rossz gazdasági év sok ke­
serves feljajdu:ast eredményezett már eddig 
Az újságok maguk is rettentően sötét képét 
festették a szárazság folytán beállott gazda­
sági és pénzügyi bajoknak, ezekben a feljaj- 
dulásokban, ezekben a sötét színekben azon­
ban több volt az impresszió, mint a valóság. 
Világosan meg lehet ezt állapítani most. ami­
kor a gazdasági munka utolsó stációjához, a 
termés bctakaritusfcho.: eljutottunk. A gazda 
megcsinálja számvetését és látja, hogy túl­
zottan ítélte meg a helyzetet.

A földmivclési kormány jelentései itt 
állnak előttünk s a száraz statisztika rácáfol
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a szárazságra. A  d olog  íg y  áll. A z ország 
idei term ése nem volt jó. M ég a középter­
m ést sem  ütötte m eg, d e  ar:tán nincs is to ­
vább. A zokról a  rettenetes Károkról, am elye­
ket a  fölvert képzelet látott, nincs szó.

Hiszen nem mondjuk, hogy nagyon 
meg lehetünk elégedve a gazdasági állapot­
tal, csak az igazságnak megfelelően konsta­
tálni kell, hogy nem olyan fekete az ördög, 
mint amilyennek láttuk. És ez vigasztaló. 
Vannak tragédiák, a melyek megvigasztalnak, 
ha jobban végződnek, mint ahogy vártuk. 
Vannak szomorú helyzetek, amelyeknek ör­
vendeni illik, ha kevésbé szomorúak a lát- i 
szatnál. Ez az úgynevezett szerencse a sze- ‘ 
rencsétlenségben.

Az idei rossz gazdasági évért mcgvi- : 
gasztalhat egy másik körülmény is, amely 
szintén amolylyan szerencse-féle a szerencsét- ' 
lenségben. Az ez évi termés a külföldön sem ' 
volt elsőrangú. Ehhez képest a gabona-ne- ! 
müek ára emelkedett mindenütt. Ennek az a i 
következménye, hogy a mi termésünk még ' 
mindig számottevő s amit vesztettünk meny- ■ 
nyicégben : az árak emelkedett volta folytán 
azt visszanyerjük értékben. A gazda jó áron 
adhat túl gabonáján.

Az egyetlen pótolhatatlannak látszó 
veszteség : a takarmányhiány. Ezen az állam 
segít a lehetőség minden eszközével. így ál­
lunk tehát most, a nagy elemi csapás: a hó­
napokig való szárazság után. ínségről tehat 
nem lehet szó. •

De ez az esztendő igy is nagy tanul­
ságokkal szolgái. Magyarország mezőgazda­
sági állam. Anyagi jóléte földhöz kötött s 
egy teijesen rossz esztendő évek nyomorú­
ságát idézheti eiő. Véletlentől függ az oiszág 
anyagi boldogulása. A természet szeszélyétől, 
az esőtől, vagy szárazságtól, a hidegtő1, vagy 
melegtől. Ma már a természetben alig lehet 
bizni. Bizonyos eltolódás vehető észre a nap- ; 
tári és gazdasági évszakokban. Ennyire ki­
szolgáltatva lennünk az idők szeszélyének 
nem szabad. A rendelkezésünkre álló módok 
igénybevételével kell védekeznünk az olyan í 
meglépetések ellen, aminő egy rossz gazda­
sági év.

Mindezekből a tanulságokból azt a té- 
telt lehet levonni, hogy Magyarorszag nem 
maradhat meg kizárólagosán a mezőgazda- 1 
sági ailam alapjan. Változtatni kell a nem­
zetgazdasági politikáján.

Két hatalmas tere van a nemzetgazda­
sági boldogulásnak: az ipar és a kereskede­
lem. Ipari és kereskedelmi téren kell keresni 
tehát a kiegyenlítődést azzal az abnormitás- 
sal szemben, amely a kizárólagos mezőgaz- í 
dasági állam végzete lehet. Gyárak, iparvál- i 
lalatok alapításúnak fcladaa vár reánk ezen • 
a térén. Amit csak okos ipari és kereske­
delmi politika kigondolhat, mind meg kell : 
valósítani. A vállalkozási szellem hódítson • 
ipari és kereskedelmi világunkban. Lassan, ' 
de fokozatosan kell atalakitani nemzeti be- • 
rendezkedésünket, amely mai formájában egy 
véletlen folytán veszedelme lehet az ország- j 
nak. Ma pedig egy ország fejlődését, boldo ’ 
gulását nem szabad véletlenekre építeni.

Nőmentes.
Szociálpolitikai téren évek előtt megin- 

dúlt a mozgalom a lélekkufárok ellen, akik : 
a modern rabszolgakereskedés fejlesztése körül 
undort keltő agitalással buzgólkodnak. Sze- : 
rencsétlen leányok megmentéséről, lelketlen ' 
kúfarok üldözéséről lévén szó, természetes 
szimpátia kél c mozgalom javára s igy mi 
raes termés/clescbb. minthogy ma, mikor a

kongresszusok emberlakta téreken m indenütt 
fennen lobogtatják az előrehaladás zászlaját, 
a leánykereskedés prosperálásának m egaka­
dályozására is sorom póba állanak különböző 
emberbarátok.

Néhány évvel ezelőtt már volt egy ilyen 
kongresszus, most ped’g Zürichből kapjuk a 
hirt, hogy a leánykereskedés ellen alakult 
nemzetközi kongresszus megkezdte a tár­
gyalásai*. A kongresszus iránt világszerte

• megnyilvánult érdeklődésről tanúskodik, hogy
• azon tizennégy állam képviselteti magát, köz
• tűk Németország, Ausztria, Oroszország, Svéd- 

és Norvégorszag, Dania és Magyarország.
Sajátságos jelenség, hogy a mozgalmak, 

i bármely kérdésről legyen is szó, mindig ki 
í tudjak kerülni a bajnak igazi mivoltát s min- 
' dig csak m e l l é j e  dolgoznak. Nyomorról 
i van szó? Nem arról tesznek, hogy ne legyen 
; nyomor, hanem hogy minél több nyomorgó 

legyen, akivel jót tesznek. Kis’ándorlásról 
tanakodnak? A probléma nem az: milyen 
viszonyok teremtése mellett nem gondolnak 
az emberek kivándorlásra, hanem a z : mit 
kell tenni, hogy aki ki akar vándorolni, ne 
tehesse meg ?

Csak természetes, hogy a legutóbbi 
kongresszus filantrópjai, jogászai és közigaz­
gatási kapacitásai nem a leánykérdésről, ha­
nem a leanykereskedésről tárgyaltak. Pedig 
ez az igen csúnya mesterség, melyet okve- 
tetlenül üldözni kell, csak igen kicsi és alá­
rendelt szimptómaja az igazi bajnak. S itt 
azután a mozgalomnak teljes meddősége előtt 
állunk.

Addig migmaga a baj megmarad a szimp- 
tóma ellen hiaba küzdenek s ha sikerülne 
elérni a leány kereskedés teljes leverését, ezzel 
egyetlen szerencsétlen ieanyt sem mentenek 
meg a szerencsétlenségétől. Mert az csak 
műkedvelő avatatlanság, amikor a lélekkuiá- 
rokat mindáltaláncsan csalóknak mondják, az 
árújat pedig becsületére tartó, félrevezetett 
és azutan erőszakosan megrontott áldozatok­
nak. Ha csak azokkal kereskednének a } 
lélekkufárok, akiknek nincs sejtelmük rendel­
tetésükről, nem vo'na érdemes az üzletet 
folytatni. A forgalmat épen a tudók és vál­
lalkozók teszik jövedelmezővé. Akik rászánták 
magukat az erkölcstelenségre és tudva álla­
nak be árúknak, a hogy a kivándorlók leg­
nagyobb része is nem félrevezetett verbuvál­
ták, hanem a szegénység nyomása alatt 
kivándorolni akarókból all.

Mar most mi lesz, ha a határszéli 
zsandar föitartóztatja a külföldre tartó gyanús 
fiatal nőket?

— Vissza becsülethez 1 — kiálltjak a 
filantrópok, pedig a valóság : vissza a honi 
pocsolyába 1

Mit gondolnak ? Segítve van azokon a 
szegény leányokon, ha nem mehetnek ki az 
országból? Hiszenjnem is akarnanak kimenni, 
ha ittthon maradhatnának. Még az a gyanút­
lan teremtés is, akit bonne-nak szerződtettek 
ki a ieanykereskedők, ugyan mit csinál majd 
itthon ? Lesz belőle itthon benne ? Dehogy. 
Valamivel későbben, valamivel kikopialtabban 
kerül a romlásba, mert — ezzel tisztábban 
kell lennünk — a leánybecsület a határon 
belül is megtalálja a maga külföldjét.

Szomorú kérdés, nem egészen illő róla 
az igazi szótárkészlettel beszélni és nem is 
hasznos. Mégis különös, hogy a mi szocioló­
gusaink csak azt látják, ami mar kifut a 
pohárból. Azt hiszem, mégis csak fontosabb 
maga az erkölcsi kérdés, mint annak egyik 
igen szomorú, de meglehetősen mellékes 
hajtasa. Nevezetesebb, mi lesz azokkal, akik 
itt vannak, mint azokkal, akik kivándorolnak.
A kivándorlás kérdése a leánykereskedelemnél 
is ugyanaz, mint egyéb kereskedelemnél. A 
túlprodukció eredménye ez, valósággal gaz­
dasági export. Ezért, ha segíteni akaiuuk az 
exporton, nem a határon kell ezt kezdeni, 
hanem a határon belül. Utt pedig nem igen 
nyúlnak hozzá, mert ott a leánykereskedelem 
kérdéséből már a nő kérdése lesz, a nő-kérdés 
pedig egyszerűen férfi-kérdés. A férfi pedig 
nagyon, de nagyon ellene volna az áhított 
ideálnak, a női becsület abszolút hozzáfér 
hetetlcnségének.

Minden törvényes intézkedés, minden 
társadalmi felfogas arra törekszik, hogy a

!
női erény ne jusson tultengésbe. A feleségem 
legyen tiszta és hű, de a  más felesége már 
ne legyen az. A leányom legyen ártatlan, de 
a Ieáryok ne legyenek ártatlanok. Színház 
után az utcasarkon ne botránkoztassak meg 
a tisztességes hölgyeket, de legyenek utca­
sarkok és bontránkoztatók azok számára, akik 
jóéjszakát kivántak a tisztességes hölgyeknek. 
A szegény leány menjen dolgozni és a keze 
munkajavai tartsa fenn magát, de a munka­
adója irányában legyen haiás és engedelmes 
és ne kímélje az erényét, melyet a munkaja­
vai óv meg attól, hogy vásárrá vigye. Ez a 
határokon Őrködő tisztesség meglehetős aíu- 
székony a határokon belül. Idebent a nő 
teljes elhatározóképessége birtokában ismer­
tetik e l ; ha valami baja akad egy férfi miatt, 
hát az ő baja, miért ment vele. A határon 
azonban megszűnik a szabad elhatarozóképes- 
sége, ott a lelketlen kufár áldozatává válik 
és minden áron ki keli szabadítani a  körmei 
közül, a belföldi arany-ifjúság és ezüst- 
aggastyankor körmei szamára.

Ha már nem tudjak nyilvántartani, hány 
ilyen szomorú exisztencia romlik a külföldön, 
olvassák meg őket, akik idehaza romlanak. 
És sokkal többen vannak idehaza a félreve­
zetettek, a kizsákmányolták, az akaraton kívül 
lealacsonyítottak A nők, akik dolgozni akar­
nak s hogy dologhoz juthassanak, le kell 
mondaniuk a tisztességükről. A leányok, 
akikre regényes formákban orvul vadasznak, 
a megcsalt asszonyok, akikbe az első bal­
lépés után beoltják a hitet: most már úgy is 
mindegy; a cselédleányok, meg a színésznők, 
a nevelőnők és a gépíró-kisasszonyok — 
sok nagyon sok közöttük az érintetlen Deczü- 
íetű, de egy sincs közöttük, akinek érintet­
lensége nem ostromok, kisértések és zsaro­
lások közepette tartana magát.

A nőt munkára csábítják, nem mivei 
a munka megóvná őket hanem mert a mun­
ka kiszolgáltatja őket. A dolgozó férfi függet­
len, a dolgozó nő rabszolga. Ide tekintsenek 
a ieanykereskedők ellenségei, mert itt készül 
az árú a lélekkufárok szamára. Itt bámul az 
elkeseredett, de nagyon is igaz okoskodás: 
hat akkor minek dolgozzunk és járjunk ron­
gyosan ? Nem okosabb akkor nem is dol­
gozni és selyembe öltözködni? A doigozo 
nőknek teremtsenek védelmet és független­
séget és a nő tisztességét keressék a férfi­
akon. Vagy pedig hagyjak békén az egész 
förtelmes kérdést és ne akadályozzak meg a 
szerencsétleneket abban, hogy ott pusztul­
janak cl, ahol nekik tetszik.

Ú j d o n s á g o k
b i.em es , I9G4-. s z e p te m b e r22.

— Emlékeztető. Csongrádvármegye töri 
vényhatósági bizotsága f. hó 22-én, ma dél­
előtt 10 órakor rendkívüli közgyűlést tart a 
vármegyeház kistermében.

— A Duna-Tisza csatorna irodája. Buda­
pestről írjak lapunknak, hogy a kereskede­
lemügyi minisztérium ott, a Lánchidútca 1-ső 
szám alatt levő épületben k ü lö n  i r o d á t  
r e d e z e t t b c a D u n a  T i s z a  - c sa ­
t o r n a  e l ő k é s z í t ő  m u n k á l a t a i  
s z á m a r a .  A miniszter szakemberei itt 
serényen dolgoznak a csatorna előmunkálati 
tervein, amelyek természetesen nagy tevé­
kenységet igényelnek.

— Az orosházi Kossuth-szobor leleple­
zési ünnepélye, múlt vasárnap, a kellemetlen 
idő dacára is, programszerűen folyt le s az 
ünnepi beszédet a szobor leleplezésekor V e ­
r e s s  József ev. lelkész országgyűlési kép­
viselő mondotta. A leleplezés után a kül­
döttségek,ezek közt Szentes város küldöttsége 
is, élén M á t é f f y Ferenc dr. polgarmes 
tcrrel, megkoszorúzták az igen sikerült kiv.- 
telű szobrot. Taian idején volna már. hogy 
nálunk is újból életjelt adjon magáról a Kos­
suth szobor bizottság és mielőbb létesülne 
végre a szentesi Kossuth szobor is.
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A járási számvevők kineveézse A

pénzügyminisztériumban hosszabb íanácsko- 
33s után befejezték a járási szám vevők kine­
vezésének  előm unkálatait és  a  kinevezéseket 
legközelebb már nyilvánosságra is fogják 
hozni. A z újonnan rendszeresített járási szám­
vevőségek  f. évi Október 1 én kezdik m eg  
működésüket.

— A fogyasztási adó bérlete, melynek 
három éve f. évi december 31-én lejár, a 
jövő évtől kezdődő három évre a városé lesz- 
Mint erről lapunk néhány előző számában ir­
tunk, Szentes város képviselőtestülete teljes 
felhatalmazást adott a tanácsnak arra nézve, 
hogy a fogyasztási adószedésnek a város ál­
tál leendő átvétele érdekében, illetékes he­
lyen a sajat hatáskörében mindent tegyen 
meg. Pár hét előtt M á té í íy  Ferenc dr. pol­
gármester és B u g y i  Antal főjegyző szemé­
lyesen járták fent ebben az ügyben Budapes­
ten a pénzügyminisztériumnál, kérvén, hogy 
a miniszter, versenytárgyalás mellőzésével, 
fogadja el a város ahal a fogyasztási adó 
kezelésének átvéte’ére tett ajánlatot, mely 
szerint a város ezen javadalomért a mostani 
bérlóseg áltál eddig fizetett évi bérösszeget 
fizetné az államkincstárnak. A polgármester 
és főjegyző ezen útjuk alkalmakor, a pénz­
ügyminisztérium illetékes szakreferensétől, elő­
terjesztett kérésükre a szokásos, sablonos ki- t 
térő választ kapták. Most azonban a kérdés 
mar eldőlt, a minisztérium utasította a sze­
gedi pénzügyigazgatós igot, hogy a várossal, 
a tett ajánlat alapján, a logyasztási adókeze 
lésre. 1905. január 1-től kezdődő három évre 
& szerződést kösse meg és a pénzügyigazga- 
tósag ezt már hivatalosan közölte is a varos 
elöljáróságával. Hogy ez az ügy ilyen gyor­
san és Szentesre nézve kedvezően nyert elin­
tézést, ez kétségenkivül C s a tó  Zigmond 
d r .  főispán érdeme, aki a legnagyobb ö r ö m  
mel interveniált készségesen személyesen is 
a pénzügyminiszternél, hogy a város kérése 
a leggyorsabban teljesittessék.

— Halálozás. Súlyos csapas érte F a r- 
k a s Antal irótarsunkat, a tehetséges költőt, 
s a »Szegedi Naplót belső dolgozótársát. 
Édes a ty ja : F a r k a s  Benedek ügyvéd f. hó 
l7-én. szombaton délután 4 órakor, hosszas 
betegség után, 79 éves korában meghalt, 
másik fia : Farkas Lajos várm. Írnok itteni 
lakásán A megboldogult, akit altaiancsan j 
F a r  k a s  Benczánek nevezlek, ifjabb éveiben • 
ügyvédi gyakorlatot folytatott, majd a hét- •' 
vencs évek derekán szentesi főkapitánynak 
választottak meg, később városi tanácsnok is 
volt. Hivatalában nagy volt a tekintélye, s 
jobaratai, ismerősei tömérdek jellemző apró­
ságot tudnak elmondani páratlan becsületes­
ségéről, éleselmüségéről, különösen pedig 
elpusztíthatatlan vig kedélyéről. Ez a jó kedély 
volt életének szerencsés adomanya, mert 
nem engedte kétségbeesni, mikor később 
sorscsapások sújtották. Mikor kisebbségben 
maradt a választásoknál — akkor még a 
főkapitány is választás alá esett 6 évről 6 
évre — akkor setn hagyta el a jó kedve, 
hanem, sokaknak még ma is emlékezetes i 
búcsúbeszédében magyaran megmondta, mi j 
a véleménye egynémely város autonómiájáról, j 
_ Alias nélkül maradva Szentesen, Mező­
túron nyitott ügyvédi irodát, de akkor már 
betegeskedni kezdett és azóta folyton kínozta 
betegsége, melytől végre jótékonyan váltotta 
meg most a halál. Temetése hétfőn délután 
volt, nagy részvéttel, a kiséri gyászháztól és 
haláláról a gyászoló család a következő jelen­
tést adta ki:

•Alulírottak mély fájdalommal jelentik, 
hogy a felejthetetlen jó apa és nagyapa: 
Farkas Benedek hites ügyvéd, Szentes város 
volt rendőrfőkapitánya és tanácsnoka, életé­
nek 79-ik, házassságanak 36-ik éveben a f. 
hó 17-én délután 4 órakor elhunyt. A meg 1 
boldogult hült teteme f. hó 19-én d. u. 4

órakor fog a IV. tized 8 sz. gyászháztól, a 
róm. kath. egyház szertartása szerint, a  kál­
vária tem etőben örök nyugalom ra tétetni. A  
sokat hányatott hajó révbe tért. A djon a 
mindenható a fáradt vándornak csen d es p ih e­
nést, örök nyugalmat!*

— A 7 évesnél idősebb elhagyott gyer­
mekek tartásdija. A belügyminiszter rendeletet 
intézett az állami gyermekmenhelyek igazgató 
főorvosaihoz, a hét évesnél idősebb elhagyott 
gyermekek ügyében. A hét éven fölüli elha­
gyott gyermekek után a nevelőszülőknek 
fizetett havi tartásdij s az illetőségi községek­
től követelt összegek tekintetében eltérő gya­
korlat lévén, a jövőre vonatkozólag a belügy­
miniszter a következőket rendeli: A hét éven 
fölüli gyermek havi tartásdija 10 korona. Ezt 
a gyermekmenhely igazgatójának egész ösz- 
szegében kell kifizetnie, illetőleg előlegeznie 
a nevelőszülőnek, hacsak a hét éven fölüli 
elhagyott gyermeket olcsóbban önként el 
nem tartja. A szóban levő tiz koronából az 
igazgatóság sem ruházat, sem teleporvosi dij, 
sem egyéb címeken semmit vissza nem tart­
hat. A kifizetett havi 10 korona tartásdijon 
kívül az illetőségi községtől egyéb dij meg­
térítése nem követelhető.

— Oltás a lépfene ellen. Nem éppen uj 
dolog már, hogy a lépfene ellen a házi-álla­
tokat a Pásztor módszere szerint való beol­
tással kell megvédeni. Úgy látszik azonban, 
hogy ezt a fontos állategészségügyi intézke­
dést néhol nem tartják be. Ezért is a föíd- 
mivelésügyi miniszter most körrendeletét adott 
ki, mely várraegyénkhez is megérkezett és 
amelyben az oltásra vonatkozó szabályrende­
let áthágását rendőri kihágásnak minősiti, 
mely ellen akik vétenek, ezentúl 200 koronáig 
terjedő pénzbírságban marasztalandók el.

Borjú- és tehéndijazás Mindszenten. A 
• C s o n g r á d r a e g y e i  g a z d a s á g i  E g y e ­
s ü l  et< ez évben a szokásos borjúdijazást 
nem Szentesen tartja meg, hanem Mindszen- 
ten, miután az előző években Szentesen tar­
tott ezek a díjazások jórészt meddők maradtak 
holott Míndszenteri, miután ott a tejszövet­
kezet több év előtt történt megalakulása 
folytán a jószágállomány jelentékenyen javult 
— minden előfeltétel megvan arra, hogy a 
díjazás eredményes lehessen. A borjudijazás 
október 2-an délelőtt 10 órakor lesz a mind­
szenti vásártér e célra kijelölt helyén és a 
Gazdasági Egyesület az alkalommal, a föld- 
mivelésügyi miniszter anyagi támogatásával, 
500 korona dijat fog kiosztani. Természetes, 
hogy a díjazásra nemcsak mindszenti gaz­
dák vezethetnek elő szopós borjas teheneket 
vagy borjukat, hanem bárki csongrádmegyei 
gazda. Mindszenten, a borjudijazás előkészü­
leteinek megtételére, T a r y  István járási 
főszolgabíró elnöklése mellett előkészítő bi­
zottság alakult. A dijazas közelebbi feltéte­
leiről a Gazdasági Egyesület által legközelebb 
kibocsátandó hivatalos hirdetmény útján ér­
tesül majd a gazdaközönség.

Jótékony célú színi előadás- A varo­
sunkban működő szintarsulat, a > M a i b i s - 
a ru m im *  által felkérve, értesülésünk sze­
rint október 2-an, a szegénysorbú zsidó is 
kolásokat segítő egylet jótékony aiapja javára 
tart előadást, mely alkalommal, hacsak valami 
akadály nem merül fel közben, az egylet kí­
vánságára a L i l i  operett kerül majd színre. 
A jótékonycélú előadásra azzal hívjuk fel 
már jóelőrc a közönség figyelmét, hogy ezen 
előadásra jegyek G u n s z t L’pót kereske­
désében már most előre válthatók.

— Uj tanító a megyében. A közokta­
tásügyi miniszter Da v id o  vi c s  György ok­
leveles tanítót a mineszenti állami elemi 
iskolához rendes tanítónak nevezte ki.

— Éjjeli menedékhely. Gorkij Makszim 
nak, az ifjú orosz írók legkiválóbbjának egyik 
megkapóan sötét jelenetekben gazdag, hatá­
sos színműve viseli a fenti címet. És ezt az 
orosz életből vett érdekfeszitő színművet mu­
tatja be ma este nálunk a színtársulat, mely 
színmű mindenütt rendkívüli hatást keltett 
Épp ezért ajánljuk a ma esti előadást olva­
sóink szives figyelmébe.

— Új ártózikút Mindszenten. Mindszen­
ten legközelebb uj ártézi kútat fúrnak Az erre 
kiküldött bizottság már meg is állapította az uj 
ártézi kút helyét az újfaluban, Flóriáncsik szatócs 
házával szemben. A község elöljárósága a kút 
fúrásra versenytárgyalást hirdetett, melynek ha­
táridejét f. hó 31 re tűzte ki.

— Brutális férj. B o d a Gáspár kiteleki 
gazda arról volt nevezetes a falujában, hogy 
a feleségét V á g ó  Máriát nap-napra elverte. 
A szegény asszony sokáig tűrte a brutális 
férj kegyetlenkedéseit, de mikor a nyár fo­
lyamán B o d a  a mezőn egy kapával vagta 
nyakszirten, az asszony elhagyta a családi 
tűzhelyét és az ura ellen fenyitő feljelentést 
tett a szegedi bíróságnál. Az ügy f. hó 17 én 
került ott tárgyalásra és a bíróság a biu- 
tális férjet négy heti fogságra és 40 korona 
pénzbüntetésre ítélte el. Az ítélet jogerős. A 
bántalmazott asszony ezenkívül válókereseíet 
indit a férje ellen.

— Megölte a gyermekét. Borzasztó ke­
gyetlen bűnt követett el M a rs i  Mária, egy 
20 éves leányzó, aki f. hó 10-én egy gyer­
meknek adott életet és hogy gyalázatát e lt it­
kolja, harmadnapra a szülés után az ártatlan 
teremtés nyakát elvágva, gyermekének hullá­
ját beledobta a pöcegödörbe. A rettenetes 
bűn elkövetése után az emberi érzésből k iv e t­
kőzött leány kimenekült a tanyák közé, majd 
mikor megtudta, hogy rendőrök keresik, visz- 
szajött ismét a városba és saját kezeivel 
emelve ki ártatlan gyermeke hulláját a pöcc-
gödörből, bevitte azt Fazekas rendőrőrmes­
terhez, aki nyomban kivalíatta a bűnös 
teremtést, és az ügyet áttette a büntető 
bírósághoz. A saját anyja által kegyetlenül 
lemészárolt gyermek hulláját tegnap boncol­
ták fel.

— Jószágforgalom őszi vásárunkon, a
múlt szombaton kezdődött Őszi országos vasá­
runknak a kedvezőtlen idő folytán bekövet­
kezett elsilányulását igazolja, hogy ezen a 
vásáron, mely egyébkor a legforgalmasabb 
szokott lenni, ezúttal csak 572 szarvasmarha, 
158 ló. 432 sertés és 85 dib. juh került ela­
dásra.

— Elitéit gyújtogató. A szegedi esküdt 
bíróság f. hó 20-án foglalkozott M o l n á r  
Antal, kunszentmártoni illetőségű 17 éves 
bércslegény bűnügyével, aki a f. évi március 

: 18-an éjjel, miután előbb a kenyéradó gaz- 
j dájától megszökött, hat héttel a szökés után 

a gazdaja : L á s z l ó  Ferenc tanyáját fel­
gyújtotta, előbb egy talicskát és több egyéb 
?zerszámot eltolvajolva. Az esküdtek — a 
megtartott tárgyalás és a vád és védőbeszé­
dek meghallgatása után lopásban és gyújto­
gatásban mondták ki vétkesnek a fiatal le­
génykét, akit aztán a bíróság e verdikt aiapján
1 évi és 6 havi börtönre ítélte el.

Közgazdaság.
Szentes, 1904. szept. 20.

A gabona üzlet a hét eleje óta kissé 
megélénkült, az árak ismét emelkedő irány­
zatúak és igy úgy az eladási, mint a vétel- 
kedv kedvezőbb, mint a múlt hét végén volt.

Folyó hó 9 én a helyi piaci árak a 
következők:

B úza métermázsája 10 frt. — kr.
Árpa » 7 » 50 »
Zab > 7 » »
Kukorica » 7 » 50 >
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Színház.
S z o m b a to n ,  í. hó .17-én L e h á r  

szép zenéjü operettje, a > D r ó to s tó t«  ke­
rül: színre, szépen telt ház előtt, kerekded, 
összevágó előadásban. A társulat két énekes­
nőjének hálás szeiep jut ebben az operettben 
és mind a kelten derekasan meg is állták a 
helyüket, úgy játék mint ének tekintetében 
úgy, hogy egylormán illeti dicséret S z a l a i  
Vi mát (Miczi) és S o l t i  Vilmát (Zsuzska), 
akik mellett ügyesen töltötték be szerepkö­
rüket : G y á r f á s  (MiklosJ, K o v á c s  (Günt- 
her) és P e r é n y i  (Jankó), mig M a d a s  
(Píefferkorn) nem kevésbé lett volna jó, ha 
kevésbé túloz.

V a s á r n a p  este egy uj népszínművet 
adlak, a >F a 1 u g y ö n g y é t* .  — ami alkal­
mat adott S z a l a y  Vilmának, hogy beiga­
zo lj róla már korábban alkotott véleményünk 
helyes voltát, hogy sokkal inkább illik bele 
a népszínmű keretébe, ahol kitűnő személye- 
sitője a tűzről pattant paraszt menyecskének 
s nótás leánynak, — mint az operettekébe. 
Az előadott népszínmű egyébként a gyen­
gébb kvalitásuak közül való, amelyek szerep- 
tanú asával alig érdemes a színészt gyötörni.

H é t f ő n  zónában a >Bob h e rc e g *  
operettet ismételték, melynek címszerepét ez 
alkalommal S z a l a i  Vilma énekelte végig 
tisztán; csengő, üde hanggal. Ellenben most 
a z  a szerepváltozás történt, hogy Annié sze­
repét S o l t i  Vilma helyett B a lo g h y n é  
énekelte.

K e d d e n  a vígszínház egyik legszelle­
mesebb kasszadarabja, a >Lút< cimü fran­
cia bohózat került bemutatásra, a címszerep­
ben G e r ő  fi Ilonával, aki a kétlaki — ko« 
kot* és szent — asszony szerepét nagy virtu 
02 hússal igyekezett úgy megjátszani, hogy 
mind a két spéciesben kitűnőt nyújtson. Ez 
a fáradozása a széptehetségű színésznő­
nek ha nem is tökéletesen, de elég jói si­
került, bár sokkal jobb s z e n t  volt, mint 
k o k  ott, ami különben nem az ő hibája. Lút 
és Kaszlillyon két olyan alak, amilyent csak 
a párizsi bulvárok izzó légköre teremt és ne- i 
ve. Alakok, akik egy varázsütésre átváltoz­
nak, ahogy talpuk alatt a párizsi aszfaltot 
érzik és akiket tehát lélektanilag nagyon ne­
héz következetesen elibénk állítani olyan ab 

rázoló művészeknek, akiknek leikétől az a j 
világ, az a légkör merőben idegen, akik azt 
közvetlenül soha nem latiak és akikben nin­
csen meg a művészi intuíció olyan nagy 
mértékben, hogy képzelő erejük varázsolja 
legalább eléjük azt a nekik idegen világot.
E részben G e r Ő f i Ilonánál (Lut) sokat se­
gített elénk temperamentuma és nagy intel­
ligenciája, ellenben B a l o g h  (Kaszlillyon) 
se mmiképen sem tudta magat tökéletesen 
beleélni a szerepébe és mi úgy véljük, hogy 
az a szerep inkább K o v á c s n á l  lett volna 
jó kézben. Egy ilyen szerepcsere a jövőben

B r á z a y - f é l e  S ó s b o r s z e s z

Nyomatott a .Szentes és Vidéke, könyvnyomda gyorsajtóján'

Minden munka után, akár testi, akár szellemi fárad 
ságga! jár is, csodálatosán üdítő halassal van 

az em berre a B R Á Z A Y -I'é le  Só s bor­
szesz. Próbáljuk csak ilyenkor jó! be­

dörzsölni a nyakszirtet, a vállat 
és a hát felső részét: úgy 

érezzük m agunkat, 
mintha újjá 

születtünk 
volna

;n

csak előnyére lehet az előadásnak, ha Lutot 
Ismétlik. Pedig megismételhetik ezt az elő­
adást, különösen, ha jobban kiélezik színé­
szeink a hatásos jeleneteket, Az első fel­
vonásban például Latnak vallomást kell ten­
nie, hogy ha ő pezsgőt iszik, e l v e s z t i  
a f e j é t  és a k a p c s o l t  r é s z e k e t .  
Ez a jelenet teljesen elmosódott, pedig ez a 
mondás poénja is a darabnak, aminek ki- 
színezése nélkül az a jelenet, melyben a ta ­
nár Lútból pezsgővel csalja ki a titkát, ért­
hetetlen marad. A többi szereplők közül igen 
jó volt K r a s z n a y (Dupon) B a l o g h -  
n é  és G á s p á r  Anna. Á c s  (Frankóién) 
maszkhű volt a vígszínház tanárjához, T a- 
n a y h o z, de — kissé bizony túlzott.

F e le lő s a z e rk e s z tő : BÁNFALVI LAJOS.
T á r s  s z e r k e s z t ő ;  K A T E F F Y  L Á S Z L Ó  

25adótu lajdonos „S zen tes  és V idéke* könyvn y o m d a

3783,'tkv 1904 szám,

Á r v e r é s i  h i r d e t n i ,  k i v o n a t .

A szentesi kir. járásbíróság mint telek 
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy ifj. ! 
Zzoldos Ferencz végrehajtatónak Kis Pál | 
Imre végrehajtást szenvedett elleni 900 ko- ; 
róna tőke követelés és jár. iránti végrehaj- ' 
tási ügyében a szentesi kir. járásbíróság , 
területén levő Szentes város belterületén j 
fekvő a szentesi 379 sztjkvben A  +. 1 sor- i 
szám alatt felvett 462 hrszámú beltelkes • 
házra 1200 koronában ezennel megálla­
pított kikiáltási árban az árverést elren­
delte és hogy a fentebb megjelölt ingatlan 
az 1904 évi november hó 10-ik napjának í 
délelőtt 9 órakor ezen telekkönyvi hatóság i 
helyiségében megtartandó nyilvános árve- j 
résen a megállapított kikiáltási áron alól is I 
eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in 
gatian becsárának 10 százalékét vagyis 120 I 
koronát készpénzben vagy ovadékképes ér- • 
tékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, ’ 
avagy a bánatpénznek a bíróságnál előieges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen a  kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1904. évi augusztus 
hó 19 én.

ZOMBORI kir. albiró. ;

3555|tkv. 1904.

Árverési hirdetm. kivonat.
A szentesi kir. járásba óság mint telek­

könyvi hatóság közhírré te&J, íogy Nádas 
Aladár és t. végrehajtatónak Bihari László 
és Verőn kiskorúak képviseletében B. Bihari 
Mihály, gyám végrehajtás*. szenvedett elleni 
40 korona tőke követelés és jár. valamint a 
csatlakoztatott Purgei Gergely 186 kor. 30 
fillér tőke és járulékai, úgy ifj. Vigh Mihály- 
né 49 kor. tőke és járulékai iránti végrehaj­
tási ügyében a szentesi kir. járásbíróság te­
rületén levő Szegvar község határúban fekvő 
a szegvári 3929sztjkvben Á f  1693] a h*sz. 
a felvett sápi legelőre 380 korona továbbá az 
ugyanazon sztjkvbe-n A f. 1673,a. hrsz. a. 
felvett sápi legelőre 74 korona;- továbbá az 

! ugyanazon sztjkvben A. f  1058 a. i. hrsz. a.
' felvett kórógypart. tanyafötdre 1635 korona 
j — továbbá az ugyanazon sz.jkvben A. f  Ho8|*
! 58. d. hrsz. a. felvett kórógyéire 108 korona*
I — végül az ugyanazon sztjkvben A. f  740Jb’
. hrsz. a. felvett oromdűlőbeli szőlőre 68 ko- 
| ronaban ezennel megállapított kikiáltási atban 

az átverést elrendelte és hogy a fentebb meg­
jelöli ingatlanok az 1904. évi október hó 
22-ik napjának délelőtti 9 órajtkor Szegvár 
község házánál megtartandó nyih.-ios árve­
résen a megállapított kikiáltási áron alul is 
eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlanok btcsáranak 10 százalékát vagyis 38 
koronát, —- 7 kor. 40 fillért, — 163 ko* 50 
fillért, 10 kor. 80 fii Lés 6 k. 80 fillért készpénz­
ben vagy ovadékképes értékpapírban a kikül­
dött kezéhez letenni, avagy a bánatpénznek a 
bíróságnál előieges eihelye zéséről kiállított sza­
bályszerű elismervényt á ^szolgáltatni.

Kelt Szentesen a kir. járásbíróság mint 
it.ckiiG.-.j-vi hatóságnál, 1904. évi augusztus 
hó 9 ik napján.

ZOMBORI kir. albiró.

A  R i c h t e r - f ó l e

Llní/nsnt. Csjis. csmp.
Hc.rgony-Pain-Expellar

egy régi kipróbált háziszer, a m ely 
m ár több m int 34 óv óta meg- , 
bizhatobedörzsölésfilalkaJm aztatik 
köszvényiié!, csínnál és meghűléseknél. 
Intés. Siláiij-abb utánzatok m iatt 

, bevásárláskor óvatosak le­
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a,.Horgony" védjegygyei 
es a  „Richíer" czégjegyzóssel fogad­
junk  el. —  80 f., 1 k. 40 f. és 2  k. 
árban  a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. F ő ra k tá r :Török . 
J ó z s e f  gyógyszerésznél rQ A  
B u d a p e s t e n .  7 '

Mahler F. tí. és társa, II*1 *
c sa sz . é s  k ir. udvari szá llító k . \\- 1̂

irrai ri|T. R u d ° l 8 t a d t - -

Csemege szőlő van 
eladó SZATHMÁRI 
EDÉNEL.. 3—3

Érsek Imre I. 698. 
számú haza olcsón és 
kedvező feltételek mel­
lett eladó-
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